Nous voici en face de la première demande : *Pater... sanctificetur nomen tuum.* Père... que votre nom soit sanctifié.

Après en avoir expliqué, dans une première partie, le sens traditionnel, nous verrons ensuite comment la disait notre Sainte Thérèse de l'Enfant-Jésus.

I

Le sens réel et traditionnel de la première demande du *Pater* ressort de l'analyse attentive des mots qui la composent.

Et, tout d'abord, quel est ce nom qui doit être sanctifié?

Dans l'Ancien Testament, nous en trouvons un qui nous est signalé avec grande pompe, comme le nom propre de Dieu, par les lèvres de Dieu même.

Vous connaissez la scène et le prodige du buisson ardent. Du sein de ce buisson mystérieux qui brûlait sans se consumer, Jehovah révéla à Moïse le vocable sacré qui ne convient qu'à lui : « Je suis celui qui suis. » « *Ego sum qui sum* ». Phrase énigmatique, de construction étrange, et qui semble devoir se traduire ainsi : Je suis le seul être qui ait le droit de dire : *Je suis*.

Quelle n'est pas, mes Frères, la grandeur d'un pareil nom et comme il caractérise bien celui qui seul a le privilège de le revendiquer!

Comparées à Dieu, toutes les nations de la terre sont comme si elles n'étaient pas¹. La parcelle de réalité que possède chaque créature, n'est rien au prix de ce qui lui manque;

1. *Omnes gentes quasi non sint, sic sunt coram eo.*
(Is. XL, 17.)

et de cette minime parcelle même, elle n'est pas propriétaire : elle l'a reçue, en simple usufruit, de Celui qui, seul, *est*¹.

Un jour, Notre-Seigneur apparut à Sainte Catherine de Sienne, et lui dit : « Sais-tu, ma fille, ce que tu es, et ce que je suis? Si tu apprends ces deux choses, tu seras bien heureuse : tu es celle qui n'est pas; et moi je suis *Celui qui est*. »

Celle qui n'est pas; Celui qui est : toute la grandeur de Dieu, toute la petitesse de la créature tient dans cette opposition formidable!

Ipsium esse, l'Etre même, l'Etre dans toute son étendue, dans toute son intensité, dans toute sa hauteur, dans toute sa profondeur : voilà Dieu!

Pur néant, néant total, absolu : voilà l'homme et, avec lui, toute créature.

Si vous êtes tentés de vous récrier devant ce néant dont on vous assure qu'il est votre unique partage et votre seul domaine, Saint Thomas, dont le langage est toujours pondération et mesure va vous convaincre. « Chaque être, dit-il, se définit par ce qui lui appartient en propre, et non par ce qu'il tient d'un autre. Or, la créature, toute créature, tient tout son être de Dieu et, de son propre fond, n'est que néant. C'est donc le néant et non

1. *Quid habes quod non accepisti (I Cor., IV, 7.)*

l'être, qui lui convient et la définit exactement¹. »

A ce raisonnement d'une précision implacable, nous ne pouvons opposer que la confusion de notre silence humilié!

L'Être, l'Être même, *Ipsum esse*, tel est donc le nom propre et caractéristique de la Divinité : nom sacré dont la majesté redoutable fait trembler tous les feuillets de la Bible, depuis le premier verset de la Genèse, jusqu'aux derniers oracles des vieux prophètes.

Il était réservé au Nouveau Testament de nous révéler un autre nom de Dieu, et à l'Apôtre bien-aimé de le lancer dans le monde des âmes et des cœurs : *Deus Caritas est*, Dieu est *Charité*, Dieu est *Amour*!

Dieu est l'Être, Dieu est l'Amour! Quelle différence de sonorité, et surtout de signification, entre ces deux noms! Néanmoins, à les regarder de près, ils n'en font qu'un. Les êtres d'essence plus noble — comme les anges et les hommes — sont ceux dont l'activité fleurit en connaissance et s'épanouit en amour. Et puisque aimer est le dernier et suprême épa-

1. « *Prius enim inest unicuique naturaliter quod convenit sibi in se, quam quod solum ex alio habet. Esse autem non habet creatura nisi ab alio, sibi autem relicta, in se considerata, nihil est; unde prius naturaliter inest sibi nihil quam esse.* » *De æternitate mundi*. — Maritain qui cite ce texte, dit avec raison que sa portée métaphysique est immense; Maritain, *Degrés du savoir*, p. 649, note.

nouissement de l'être, celui qui est au plus haut degré de l'être se trouve aussi au plus haut degré de l'amour; il s'identifie avec l'Amour, comme il s'identifie avec l'Etre.

Et voilà Dieu! Dieu, l'Etre des êtres; l'Amour subsistant!

Et c'est ce nom que nous avons à sanctifier : *Sanctificetur nomen tuum.*

Qu'est-ce que sanctifier le nom de Dieu?

C'est reconnaître et proclamer que son nom est au-dessus de tout nom; c'est reconnaître et proclamer non seulement en paroles, mais encore et surtout par nos actes, que nous n'avons pas d'autre raison d'être, en ce monde et dans l'autre, sinon de connaître, aimer et servir Dieu, parce qu'il est la Fin dernière, le Souverain Bien de toute créature et tout spécialement des êtres intelligents, aimants et libres.

Travailler à le connaître et à le faire connaître, à l'aimer et à le faire aimer, à le servir et à le faire servir : voilà le tout de l'homme.

Le tout de l'homme, en un mot, est de chercher en tout la plus grande gloire de Dieu.

Voilà ce que nous professons en disant dans notre *Pater* : *Sanctificetur nomen tuum.*